平成２２年

第１回志賀町議会臨時会

会   議   録

志 賀 町 議 会

 －１－

平成２２年第１回志賀町議会臨時会会議録

 平成２２年１月１３日、第１回志賀町議会臨時会を志賀町役場議場に招集した。

（午前 ９時 ２分 開会）

（出席議員）

  １番  南   政 夫

  ２番  橘   照 茂

  ３番  下 池 外巳造

４番  須 磨 隆 正

  ５番  越 後 敏 明

６番  田 中 正 文

  ７番  寺 岡 真貴子

  ８番  冨 澤 軒 康

  ９番  櫻 井 俊 一

 １０番  林   一 夫

 １１番  松 浦 恒 義

 １２番  戸 坂 忠寸計

１３番  小 田 芳 治

１４番  辻   武 美

１５番  久 木 拓 栄

１６番  木 村 正 男

１７番  山 本 辰 榮

１８番  稲 村 幸 雄

（議案説明のため出席した者の職氏名）

  町     長    小 泉   勝

  教 育 長    穴 田   實

  総 務 課 長    新 木 利 夫

  富 来 支 所 長    小 山   剛

企画財政課長    柴 田 一 廣

  情報推進課長    石 川 喜 治

  税 務 課 長    藤 田 好 博

 －２－

  住 民 課 長    小 谷 正 衛

  子育て支援課長    狩 野   博

  健康福祉課長    藤 沢 憲 雄

 生活安全課長    横 川 外 治

  商工観光課参事    堀 野   稔

  農林水産課長    吉 村 收 市

  建 設 課 参 事    細 川 一 元

  上下水道課長    平 野 敏 一

  富来病院事務長    高 瀬   清

  会 計 管 理 者    堤 谷 一 博

  学校教育課長    向 畠   登

  生涯学習課長    萬 上   巧

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     中 村 久 明

書    記     西   清 孝

書    記     岡 部 太 郎

（議事日程）

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  諸般の報告

日程第 ４  副議長の選挙

追加日程第１ 議会中継調査特別委員会委員辞任の件

追加日程第２ 議会中継調査特別委員会委員選任の件

日程第 ５  町長提出 議案第１号

       （提案理由説明、質疑、委員会付託、討論、採決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

戸坂 忠寸計議長 ただ今から平成２２年第１回志賀町議会臨時会を開会し、直ちに本

日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

 －３－

日 程 第 １ ．会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

戸坂 忠寸計議長 日程に入り、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員に、

３番 下池 外巳造 君、

４番 須磨 隆正 君を指名します。

日程第２．会 期 の 決 定

戸坂 忠寸計議長 次に、会期の決定を行います。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日限りといたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

         したがって、本臨時会の会期は、本日限りとすることに決定しました。

日程第３．諸般の報告

戸坂 忠寸計議長 続いて、諸般の報告を行います。平成２１年１２月２８日付けで、副

議長 越後 敏明 君から一身上の都合により副議長の職を辞したい旨

の辞職願が提出されました。

このことにつきましては、議会閉会中でありましたので、地方自治法

第１０８条ただし書きの規定により、本年１月８日、辞職を許可しまし

たのでご報告いたします。

ほか、諸般の報告は、お手元に配布のとおりであります。

諸般の報告を終わります。

戸坂 忠寸計議長 越後 敏明 君から発言を求められておりますので、これを許可しま

す。

越後 敏明議員 はい、議長。

副議長の退任にあたりまして、一言、お礼の言葉をのべさせていただき

ます。

 －４－

一昨年の９月より今日までの間、副議長という職をまがりなりにも務め

上げることができました。これもひとえに、議員各位のご指導とご協力の

たまものと、感謝を申し上げます。この間におきまして、私は色々な貴重

な体験、経験をさせていただきました。これもみなさんの本当にお陰、た

まものであると深く感じております。今後とも、町の発展に向けて議員活

動を続けていきたいと思いますので、ご指導ご鞭撻のほどをよろしくお願

いし、誠に簡単ですが御礼の言葉とかえさせていただきます。どうもあり

がとうございました。

日程第４．副議長の選挙

戸坂 忠寸計議長 これより、副議長の選挙を行います。

選挙は、投票により行います。

議場の出入口を閉鎖します。

（議場閉鎖）

戸坂 忠寸計議長 ただ今の出席議員は、１８名であります。

次に、立会人を指名します。

会議規則第３２条第２項の規定により、立会人に

３番 下池 外巳造 君、４番 須磨 隆正 君、

５番 越後 敏明 君を指名いたします。

投票用紙を配布いたします。

念のため申し上げます。

投票は、単記無記名であります。

（投票用紙配布）

戸坂 忠寸計議長 投票用紙の配布もれはありませんか。

（な し）

戸坂 忠寸計議長 配布もれなしと認めます。

投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

戸坂 忠寸計議長 異常なしと認めます。

ただ今から投票を行います。

 －５－

事務局職員の点呼に応じ、順次投票願います。

中村 久明事務局長 それでは、ただ今から点呼を行います。

１番 南 政夫 議員、２番 橘 照茂 議員、

３番 下池 外巳造 議員、４番 須磨 隆正 議員、

５番 越後 敏明 議員、６番 田中 正文 議員、

７番 寺岡 真貴子 議員、８番 冨澤 軒康 議員、

９番 櫻井 俊一 議員、１０番 林 一夫 議員、

１１番 松浦 恒義 議員、１３番 小田 芳治 議員、

１４番 辻 武美 議員、１５番 久木 拓栄 議員、

１６番 木村 正男 議員、１７番 山本 辰榮 議員、

１８番 稲村 幸雄 議員、１２番 戸坂 忠寸計 議員、

以上でございます。

戸坂 忠寸計議長 投票もれはありませんか。

 （な し）

戸坂 忠寸計議長 投票を終わります。

ただ今から、開票を行います。

先に指名しました、下池 外巳造 君、須磨 隆正 君、

越後 敏明 君は、前に進み、開票の立ち会いをお願いいたします。

   （開 票）

戸坂 忠寸計議長 選挙の結果を報告いたします。

  投票総数 １８票、うち有効投票 １８票、無効投票 ０票。

有効投票のうち、橘 照茂 君 １１票、南 政夫 君 ７票。

この選挙の法定得票数は、５票であります。

したがって、橘 照茂 君が副議長に当選されました。

議場の出入口を開きます。

（議場開放）

戸坂 忠寸計議長 ただ今、副議長に当選されました 橘 照茂 君が議場におられます

ので、会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

（新副議長挙手）

戸坂 忠寸計議長 副議長に当選されました 橘 照茂 君が発言を求めておりますので、

 －６－

これを許可します。

橘 照茂副議長 誠に高いところからではございますが、お許しをいただき、副議長就任

のごあいさつを申し上げたいと思います。

        越後前副議長におかれましては、議会の融和と色々とご尽力いただき、

本当にご苦労さまでございました。心からご慰労を申し上げたいと思いま

す。また、ただ今、温かいご支援のもと副議長に就任させていただきまし

た。心から厚くお礼を申し上げます。私自身まだまだ未熟者でございます

が、戸坂議長の片腕となり議会運営はもちろんのこと、志賀町発展のため

に、全力を尽くす覚悟でございます。今後とも議員各位、及び執行部の皆

様方のご指導ご協力を賜りながら、よろしくお願い申しあげたいと思いま

す。本日は本当にありがとうございました。

戸坂 忠寸計議長 ここで、暫時休憩いたします。

（午前 ９時１９分 休憩）

（ 再 開 ）

（午前 ９時２９分 再開）              （出席議員 １８名）

（ 産業建設常任委員会正副委員長の互選結果報告 ）

戸坂 忠寸計議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

休憩中、産業建設常任委員会が開催され、委員長並びに副委員長の互

選が行われ、その結果が議長の手元に参っておりますので、ご報告いた

します。

産業建設常任委員長に、下池 外巳造 君が、産業建設常任副委員長

に、須磨 隆正 君が選任された旨、報告がありました。

続いて、休憩中、議会中継調査特別委員会委員の、越後 敏明 君か

ら特別委員を辞任したい旨、申し出がありました。

お諮りいたします。

越後 敏明 君の特別委員辞任の件を日程に追加し、直ちに議題とし

たいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

 －７－

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

したがって、特別委員辞任の件を日程に追加し、直ちに議題とするこ

とに決定いたしました。

追加日程第１．議会中継調査特別委員会委員辞任の件

戸坂 忠寸計議長 追加日程に入り、越後 敏明 君の議会中継調査特別委員会委員辞任

の件を議題とします。

地方自治法第１１７条の規定によって、越後 敏明 君の退場を求め

ます。

（越後 敏明 議員退場）               （午前 ９時３０分）

戸坂 忠寸計議長 本日、越後 敏明 君から一身上の都合により、議会中継調査特別委

員会委員を辞任したいとの申し出がありました。

お諮りいたします。

本件は、申し出のとおり辞任を許可することにご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

したがって、越後 敏明 君の議会中継調査特別委員会委員の辞任を

許可することに決定しました。

ここで、越後 敏明 君の入場を求めます。

（越後 敏明 議員入場）      （午前 ９時３１分 出席議員 １８名）

戸坂 忠寸計議長 以上の結果、議会中継調査特別委員会委員に１人欠員が生じました。

お諮りいたします。

議会中継調査特別委員会委員の選任を日程に追加し、直ちに選任した

いと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

したがって、議会中継調査特別委員会委員選任の件を日程に追加し、

直ちに選任することに決定しました。

 －８－

追加日程第２．議会中継調査特別委員会委員選任の件

戸坂 忠寸計議長 議会中継調査特別委員会委員選任の件を議題とします。

お諮りします。

議会中継調査特別委員会委員については、委員会条例第７条第１項の

規定により、橘 照茂 君を指名したいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

したがって、議会中継調査特別委員会委員に、橘 照茂 君を選任す

ることに決定しました。

少し戻ります。

議会中継調査特別委員会委員については、委員会条例第７条第１項の

規定により、下池 外巳造 君を指名したいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

したがって、議会中継調査特別委員会委員に、下池 外巳造 君を選

任することに決定しました。

日程第５．町長提出 議案第１号

（ 提 案 理 由 説 明 ）

戸坂 忠寸計議長 次に、本日町長から提出のありました、議案第１号 工事請負契約の

締結について「富来第一衛生センター解体工事」を議題とします。

本案に対する、提案理由の説明を求めます。

小泉町長。

小泉  勝町長 はい、議長。

新年あけましておめでとうございます。

平成２２年の輝かしい幕開けを迎え、議員各位におかれましては、ます

ますご清栄のご様子、心からお慶びを申し上げます。

本日は、新年早々ご多用の折りにもかかわらず、第１回志賀町議会臨時

 －９－

会にご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。また、先程は橘議員におか

れましては、副議長に就任、誠におめでとうございます。

さて、本臨時会に提案いたします案件は、昨年１２月２５日に制限付き

一般競争入札を行いました工事請負契約の締結にかかる議案１件でありま

す。以下その大要についてご説明申し上げます。

議案第１号 工事請負契約の締結については、稲敷地内にあるゴミ焼却

炉、富来第一衛生センターの解体、撤去工事を行うもので、金沢市の飛島

建設株式会社金沢営業所 所長 中野 貴文 を代表者とし、志賀町富来

領家町の寺井建設株式会社 代表取締役 寺井 裕 を構成員とする飛

島・寺井特定建設工事共同企業体と５，７４８万７，５００円で請負契約

を締結するものであります。

以上、本臨時会提出案件についての説明を終わらせていただきますが、

議員の皆様方におかれましては、何とぞ慎重審議のうえ、適切なる御決議

を賜りますようお願いを申し上げます。以上であります。

戸坂 忠寸計議長 説明を終わります。

（ 質 疑 、 委 員 会 付 託 、 討 論 ）

戸坂 忠寸計議長 これから、質疑を行います。

 （発言なし）

戸坂 忠寸計議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

お諮りいたします。

本案につきましては、会議規則第３９条第３項の規定により、委員会

付託を省略いたしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

戸坂 忠寸計議長 異議なしと認めます。

よって、委員会付託は省略することに決しました。

これから、本案に対する討論に入ります。

 （発言なし）

 －１０－

戸坂 忠寸計議長 ご発言がありませんので、討論なしと認めます。

（ 採 決 ）

戸坂 忠寸計議長 これから、町長提出 議案第１号 工事請負契約の締結について「富

来第一衛生センター解体工事」を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することに、賛成諸君の起立を求めます。

 （起立 １７名）

戸坂 忠寸計議長 起立全員。

よって、本案は原案のとおり、可決されました。

（ 閉 議 ・ 閉 会 ）

戸坂 忠寸計議長 以上をもちまして、本臨時会の議事、すべてを終了いたしました。

平成２２年第１回志賀町議会臨時会は、これをもちまして、閉会いた

します。

（午前 ９時３７分 閉会）

 －１１－

議 長 報 告

１．議長報告第 １号

  例月出納検査結果報告について

  （平成２１年１１月２４日実施分）

２．議長報告第 ２号

  入札結果報告について

  （平成２２年 １月 ６日 ２４件）

３．議長報告第 ３号

  副議長の辞職許可について

 －１２－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  志賀町議会議長

  志賀町議会議員

  志賀町議会議員